PR 2.697/2023

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM • (i]

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° -z6 5 q /2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO
SR. ENIO RODRIGUES DA SILVA.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1 ° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário ao Sr. Enio Rodrigues da
Silva, pelos relevantes serviços estados ao Município de Betim/MG.

Art. 2° A entrega do Diploma a que se refere o Artigo 1 ° desta Resolução será

feita em reunião solene da Câmara Municipal, em ata a ser marcada de comum acordo

com o homenageado.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação.

Câmara Municipal de Beti

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

Enio Rodrigues da Silva, nascido em CoromandellMG, no dia 25/09/1967,

56 anos, filho de Francisco Assis da Silva, 04/1 0/1941 (in memoria), que era caminhoneiro

e sua mãe, senhora Maria Rodrigues da Silva, 26/03/1942 (in memoria), que era do lar, tem

três irmãos e uma irmã. O homenageado é médico psiquiatra e pai de Daniel Machado

Rodrigues da Silva, 02/02/1986, de 37 anos.

O homenageado sempre estudou em escola pública, no interior de sua

cidade. Seu primeiro trabalho foi com 13 anos na colheita de café, depois passou a ajudar

seu pai no trabalho de caminhoneiro. Com 17 anos saiu de sua cidade natal para estudar,

pois tinha objetivo de ser médico, foi morar em UberlândialMG, onde se preparou para o

vestibular de medicina.

Em Uberlândia enfrentou uma grande dificuldade financeira e teve ajuda de

parentes e amigos para garantir sua subsistência e poder continuar seus estudos, onde com

muito esforço e dedicação concluiu o segundo grau e, em seguida, cursar um pré­

vestibular. Prestou o vestibular na Universidade Federal de Brasília, a UNB, passou pela

segunda opção ao curso de medicina, o curso de agronomia. Cursou agronomia por O 1 ano,

mas como não era o que realmente queria, desistiu do curso.

Com 22 anos tentou vestibular novamente em Belo Horizonte, onde foi

aprovado em uma universidade privada, a Faculdade de Ciências Médicas (FCMMG). O

homenageado, então, mudou-se para cidade de Belo Horizonte, morou em república e

tentou pagar o curso através de um crédito educativo. No terceiro ano de medicina,

morando em Belo Horizonte, trancou a faculdade e se mudou para Londres para tentar uma

vida melhor e trabalhar para juntar dinheiro e conseguir concluir o curso de medicina.

Após muito trabalho, o homenageado conseguiu voltar para o Brasil,

concluiu o curso de medicina em 1995 e se especializou psiquiatria pelo IPSEMG. Em

1996, em uma viagem de estágio de residência em psiquiatria, com o foco em conhecer os

serviços substitutivos de saúde mental do Brasil, conheceu a cidade de Betim e foi

contratado para trabalhar no CERSAM Betim Central (Centro de Referência de Saúde (' j

Mental) de Betim em 1996. Em 2000 foi aprovado em concurso público para atendimenfu" ~

17

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

BIOGRAFIA

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

Ir
L...

-

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
psiquiátrico na cidade até o momento. Desde 2016, trabalha no CAPSad, cuidando de

pessoas em uso abusivo de álcool e outras drogas, do ponto de vista da redução de danos.

Em 2008 cursou mestrado na UFMG, sobre o trabalho do psiquiatra no

serviço aberto - Pois é José, a atividade de trabalho do psiquiatra no CAPS. Em 2011

ajudou a criar uma residência em psiquiatria nos serviços abertos, na cidade de Betim,

sendo atualmente a terceira residência mais procurada no país. Em 2015 entrou para o

Doutorado pela UFMG, fez 02 anos no doutorado no Brasil, após continuou seus estudos

França e defendeu sua tese - O gesto profissional em psiquiatria - em 2016. O

homenageado continua prestando seus valiosos servidos na rede de Betim, desde 1996, até

a presente data.

O Homenageado sempre trabalhou de forma ética, extremamente

profissional e dedicado, busca o trabalho em equipe, o respeito ao sujeito, a humanização

da psiquiatria, quer dizer, segundo os princípios da reforma psiquiátrica e luta

antimanicomial brasileira, priorizando o cuidado em liberdade. O foco também é a

descentralização do médico do lugar de saber e poder, respeitando e estendendo o cuidado

aos familiares dos pacientes e construindo casos clínicos na intersetorialidade.

Esse reconhecimento profissional é relevante, uma vez que o homenageado
adotou Betim como sua cidade e trouxe significativas melhorias na evolução da psiquiatria
no município e deve ser legitimado através deste título, que conta com o apoio dos nobres
pares para sua aprovação.

Câmara Municipal de Betim,